Sermones terra her
ba nr̄: et s̄m est ita. Chrysphetiam q̄ historiam scribimus. Alter
i gen. homilia. Quid enim auditā aliter visa narrantur. Qd̄
d̄ns: et statim terra suo
parte maturab: ad germe
nāda semina se ipsa soli
tauit. Et q̄ dicit̄. et erā
nur: neq̄ rura: neq̄ laboris apostolos profero. Per istorum os
agricolaz: fructū nob̄ pue mihi christus sonat quos ante prophetas
t̄c̄ redūt: Et p̄ his d̄ibz̄ ibū inter spiritualia charismata politos le/
dei. qd̄ ab initio ad trā est go: in quibus vltimū pene gradum ins/
s̄m. Quin et futura h̄m̄ ferentes tenent. Quid liuore torque/
iḡitūdine taxas diuina scri-
ptura: ut diligēt̄ oīa ita
rat: ut q̄ pes rat delirante
q̄ dicere audet. q̄ Dolis tū vrbiū magistros cōsule. Qd̄ illi has
coopatōe: ad fructū que
tū op̄ sit: sūt et alijsq̄ her
astris alijsq̄ astroz̄ m̄
futur: p̄ teā docet nob̄ s̄p̄ dationa sūt exemplaria latina q̄ greca.
Sartq̄. q̄ ante for̄ tem h̄oī greca q̄ hebraica. Uerū hec cōtra inui/
ele metoz̄. solis et astroz̄ dos. Nūc te deprecor desiderij charissi
sermoni et prepto dei obtegās meyt quia me tantū opus sub ire feci
tello. oīa semina edideit. nūsti et a genesi exordiū capere orōnibus
alio ad coopatōem op̄ h̄ib. rr̄. iuues: quo possim eodem spiritu quo
erā si h̄oies trā op̄et rr̄ et scripti sunt libri in latinū eos transfer/
sit maḡ celi tēp̄ies et oīa re sermonem. alia currat: nisi nutr̄ dñm ar/
dat: oīa alia frustra fiēt. et nihil p̄fiēt oīa labor et desudatio: nisi mang/
dñm sup̄e adiunaret. et p̄fōem his q̄ fiēt tribuēt: Lēdē fere repetit
Homilia. u. vbi addit̄. Qd̄ si. Explicit prefatio. Incipit liber Ge/
d̄seruit. ed̄ semid̄. et Dol̄ vti. nefis qui dicitur hebraice b̄f̄st̄.

Capitulum primum
litas etia aliq opere ut fructu mature sat: neg ego rotraduo: nā sicut si de agricola dicit: q cooperet una cum terra: no
ideo unius tribuo agricultore etia si sexties sunt.

A pro pleione dicitur ha
capituli legatis exame
E illi infra
Prin

12 p.m.

cipio cre

Recognoscere deum
autem deus celuz
et terrā. Terra

et tunc pectus
aut erat inanis

et vacua, et tene-
bre erat super fa-

teris b*n* Augusti d*omi*
past*or* Alta si*te* et  ci*e* abyssi, et spi*ra*

maḡ re. In q̄ dñti
sua uo v̄ tñt sñd dñt

febat sup aq[ue]d: d[omi]n[u]s q[ui]o d[omi]n[u]s res est dei: no-
t[er] ipse deo intelliget ee. Ma et si sp

*no sib haſtēq est. Ric em sps dei dñm q̄l i que et ageis oei hor est reg dei; no m ipo d
sps dei. hic g sps q̄ supferebat aq̄ seminaig c̄ amī made qditois. Non et aq̄ et frē*

dei emerit: qui nec aqua nec terra vici: aut aliud generaret: in hor dei ipsi nascaret
terra fruges: et aq. pdivisit pescos. Quos aut ipsi eccl. in munus dei: alterzy hys. mundi opus di-

Amos 8:10 lob ia no habed spm hq mudi; spm qe des est met ondet alut ec spm
deg est: alker spm hq mudi; q ammet omu a Amos pha dt. Qui solidot tomkrui

dicit sibi: eis utiq; q; deo dia no; potest geneatq; rr;.

1000

ritus domini ferebatur sup aquas. Dixit dies prima
ptqz deus. **Fiat lux:** et facta est lux. **Ec-**
vidit deus lucem q̄ esset bona: et diui-
sit lucem a tenebris. appellavitqz lucez
diem: et tenebras noctem. **Faciunqz**
est vespere et mane dies unus. Dixit q̄
z deus. **Fiat firmamentum in medio**
aquarum. et diuidat aquas ab aquis.
Et fecit deus firmamentum: diuisitqz
aqua que erant sub firmamento ab
his que erant super firmamentum. **Et**
factum est ita. **Vocauitqz deus firma-**
mentum celum: et factum est vespere et
mane dies secundus. Dixit vero deus
Longregetur aque que sub celo sunt
in locum unum et appareat arida. **Et**
factum est ita. **Et vocauit deus aridaz**
terram congregationesqz aquarum ap-
pellavit maria. **Et vidit deus q̄ esset bo-**
nus et ait. **Geminet terra herbam vi-**
rentem et facientem semen et lignum
pomiferum faciens fructum iuxta ge-
nus suum cuius semē in semetipō sit
super terram. **Et factum est ita.** **Et pro-**
tulit terra herbam virentem et facien-
tem semen iuxta genus suum. lignum
qz faciens fructum. et habens unum
quodqz sementem scđm speciem suaz.
Et vidit deus q̄ esset bonum. et factū
est vespere et mane dies tertius. Dixit
autem deus. **Fiant luminaria in firma-**
mento celi. et diuidant diem ac noctē.
et sint in signa et tempora et dies et an-
nos. vt luceant in firmamento celi et
illuminent terram. **Et factum est ita.**
Fecitqz deus duo luminaria magna. lu-
minare maius vt preesset diei. et lumi-
nare minus vt preesset nocti. et stellas
Et posuit eas in firmamento celi vt lu-
cerent super terram: et preessent diei ac
nocti. et diuiderent lucem ac tenebras
Et vidit deus q̄ esset bonum. et factū
est vespere et mane dies quartus. Dixit
etiam deus. **Producant aque repti-**
le anime viventis et volatile super ter-
ram; sub firmamento celi. **Creauitqz de-**
us cete grandia et omnē animā vivē-

^{sup} agat officium. Nisi n. ib (a suo modato ab utro
ad facie dōs fructū idoneā fecit) ad hoc eā q̄
mouē pelleat: nihil ḡficeret laboibg. H̄lrdio.
Ips⁹ dicit: q̄ et si cū labore rustici ḡspiret solis et lune op̄
re deg⁹ qui h̄c let̄ reli tēp̄ies n̄ neḡ sic utilitas alia eit: nisi
et mōrūssu supne eos dextera dñm adiuueit. rr: 5

Genesis

te atque motabilem quam producerant aque in species suas, et omne volatile sicut genus suum. Et vidit deus quod esset bonum: benedixitque eis dicens. Crescite et multiplicamini et replete aquas maris: aquaeque multiplicentur super terram. Et factum est vespere et mane dies quintus. Dixit quoque deus. Producat terra anima viventem in genere suo: iumenta et reptilia et bestias terre secundum species suas. Factus est ita. Et fecit deus bestias terre iuxta species suas. iumenta et omne reptile terre in genere suo. Et vidit deus quod esset bonum: et ait. Faciam hominem ad imaginem et similitudinem nostram: et precepit piscibus maris et pro latilibus celi et bestiis. vniuersaque terre omnibus reptili quod mouetur in terra. Et creauit deus hominem ad imaginem et similitudinem suam: ad imaginem dei creauit illum masculum et feminam creauit eos. Benedixitque illi deus et ait. Crescite et multiplicamini et replete terram et subiungite eam. et dominamini piscibus maris et volatilibus celi. et vniuersis animantibus que mouentur super terram. Dixitque deus. Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semine super terram. et vniuersa ligna quae habent in semetipsis sementem generis sui ut sint vobis in escam et cunctis animalibus terre. omnibus volucris celi et vniuersis que mouentur in terra. et in quibus est anima vivens: ut habeant adrecisionem. Et factus est ita. Videlicet deus cuncta que fecerat et erat valde bona. Et factum est vespere et mane dies sextus.

II Tunc perfecti sunt celi et terra et omnis ornatus eorum. Cō pluitque deus die septimo opusculum quod fecerat et requieuit die septimo ab vniuerso opere quod patraret. Et benedixit diei septimo et sanctificavit illum quia in ipso cessauerat ab omni opere suo quod creauit deus ut faceret. Iste sunt generationes celi et terre quae creati sunt in die quo fecit deus celum et

terram. et omne vngultuagri antequam oriretur in terra. omnibus herbis regionis priusque germinaret. Non enim pluerat deus super terram et homo non erat qui operaret terram. Sed fons ascensus debat e terra. irrigans vniuersam superficiem terre. Formauit igitur deus terram huminem de limo terre. et inspirauit in faciem eius spiraculum vite. et factus est homo in animam vivente. Plantauerat autem deus deus paradisum voluptatis a principio anque posuit hominem quem formauerat. Producitque deus de humo omne lignum pulchrum visu et ad resonandum suave lignum etiam vite in medio paradi: lignumque scientie boni et mali. Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum. quod inde dividitur in quatuor capita. Nomine vne phison. Ipe est quod circum oem terram euilath sustinet mutauit. gyonque est: quod rabi nascit aurum. et aurum terre illius optimum est. Ibiq; inuenientur bdellium et lapis onichinus. Et nomine fluuij secundi gyon. Ipe est qui circum omnem terram ethiopum ille dicens. que nunc gagan pie. Nomine vero fluminis tertij tygris. appellatur. Ide de hieo et quibus. Ipe vadit contra assirios. Fluvius autem quartus ipse est eufrates. Tulerit ergo deus deum hominem: et posuit eum in paradisu: voluptatis ut operaret et custodiret illum: precepitque eis dices. Et omni ligno paradisi comedere: de ligno autem scientie bona tenuerunt. Quos salustiani et malum ne comedas. In quaunque enim die comederis ex eo morte morieris. Dicitque deus. Non est bonum hominem esse solum: faciamus ei adiutorium simile sibi. Formatus igitur deus de humo cunctis animalibus tere et vniuersis volatilibus celi. adduxit ea ad adam: ut visideret quod vocaret ea. Omne enim quod vocauit adam aie viuetis: ipsum est nomine eius. Appellauitque adam nomine suis cuncta animalia et vniuersa volatilia celi et omnes bestias terrae. Ide de vero non inueniebas adiutorum filium eius. Immisitque deus deus sopore in adam. Cum obdormisset tulit vnam de costis eius et replevit carnem per ea. Et edificauit deus deus costam quam tulerat de adam in mulierem et adduxit eam ad adam.

Aug 7 lib. de genesi ad libram lib. 10. cap. 11. Dubio eoz nota verson. Ipe est qui circum oem terram euilath sustinet mutauit. gyonque est: quod rabi nascit aurum. et aurum terre illius optimum est. Ipe inuenientur bdellium et lapis onichinus. Et nomine fluuij secundi gyon. Ipe est qui circum omnem terram ethiopum ille dicens. que nunc gagan pie. Nomine vero fluminis tertij tygris. appellatur. Ide de hieo et quibus. Ipe vadit contra assirios. Fluvius autem quartus ipse est eufrates. Tulerit ergo deus deum hominem: et posuit eum in paradisu: voluptatis ut operaret et custodiret illum: duo uocata tigris et eufrates. atque nota preceptum. paradisi comedere: de ligno autem scientie bona tenuerunt. Quos salustiani apud isidorum ubi sup) asevit ex eode fonte manae

Imponit nomini Adalvi

factio Euse

Aug^o in finē 3^o de Annuntiatō bīc vīg^o. Corruptū originalib^o p̄tis r̄r. Lōlē medīa h̄mōis. **C**ū em̄ Adam de petrata a dōo arguēt^o
michi fructū et comedī. H̄er dīrō putauit se excusātū: et cōratorē
inculpauit. **I**nt̄ēp̄atū. **C**um si h̄uīt se accusasset: et in autōrē sūm̄ culpād^o nō r̄torsisset: a pādīso nō exūlasset. **E**c̄t aut̄
q̄d diuinā iustiā. si reū impēnitētē in p̄stīnū statū resūt̄et: et nō v̄si ad dignū p̄mē fructū qua velleū r̄e sp̄llēt.
Gressū p̄pediūt a colū
bro: et v̄s cōteret
satana sub pedib^o nr̄is
v̄rago. veloriter.
Dixitq; adam. **H**oc nūc os ex ossibus
meis: et caro de carne mea. **H**ec vocabi
tur virago: quoniā de viro sumpta est.
Quamobrem relinquet homo patreū
suum et matrē et adhērebit vxori sue et
erunt duo in carne vna. **E**rat aut̄ p̄ter
q̄d nudus adā sc̄z et vxor eius. et nō eru
bescabant. **III**

Ed et serpens erat callidior cū
ctis animantib^o terre que fece
rat dīs deū. **Q**ui dixit ad mu
lierem. Cur precepit vobis deū vt nō
comederetis ex omni ligno pādīsi. **Q**ui
repondit mulier. **D**e fructu lignorum
que sunt in pādīso vēlcamur de fru
ctu vero ligni quod est in medio para
dīs: precepit nobis deū ne comedere/
mus. et ne tangeremus illud ne forte
moriāmūr. **D**ixit aut̄ serpens ad muli
erem. Ne quaq; morte moriemini. sc̄t
enī deū q̄ in quoq; die comederetis
ex eo aperient oculi vēltri. et eritis sicut
dīs scientes bonum et malū. **E**clit igi
tur mulier q̄ bonum esset lignum ad
vēlendum et pulcrū oculis. aspectuq;
delectabile. et tulit de fructu illius et co
medit: deditq; viro suo. qui comedit et
aperti sunt oculi amboz. **C**unq; cognos
uisent se esse nudos: cōsuerūt folia fi
cus et fecerunt sibi pericopata. **E**t cū
audissent vocem domini dei teambulā
tis in pādīlo. ad aurā post meridiē ab
lōndit se adam et vxor eius a facie do
mini dei in medio ligni pādīsi. **C**lo
cauitq; dīs deū adā et dixit ei. **E**bī es
Qui ait. **C**locē tuā dīne audiui in para
dīso. et timui eo q̄ nudus essem: abscō
di me. **L**ui dixit dominus. **Q**uis enī
indicauit tibi q̄ nudus essem: q̄ ex
ligno de quo precepēt tibi ne comedē
res comedistiz. **D**ixitq; adam. **M**ulier
quam dedisti mihi socias dedit mihi de
ligno et comedī. **E**t dixit dīs deū ad
mulierē. Quare hoc fecisti. **Q**ue respō
dit. Serpens decepit me et comedī.
Et ait dīs ad serpentē. Quia fecisti hoc
maledictus es inter oia animantia et
bestias terre. **S**up pectus tuū gradie

ris et terra comedes cunctis dieb^o vī
te tue. **I**nimicitias ponā inter te et mu
lierem. et semen tuum et semen illius. **T**u alī
Ip̄a cōteret caput tuum et tu insidīa
bēnis calcaneo eius. **M**ulieri quoq; di
xit. **M**ultiplicabō eruinas tuas et cōce
ptus tuos. In dolore partes filios. et
sub vīti pōtentiae eris et ipē dominabit
tui. Ade vero dixit. **Q**uia audisti vocez
vxoris tue. et cōmedisti de ligno ex quo
precepēt tibi ne comederes: maledicta
terra in opere tuo. In laborib^o come
des ex ea cūctis dībus vite tue. **S**pi
nas et tribulos germinabit tibi et co
medes herbas terre. In sudore vultus
tui vēlceris pane tuo donec reuertaris
in terram de qua sumptus es. quia pul
vis es et in puluerem reuertens. **E**t ro
cauit adam nomē vxoris sue euā: eo q̄
mater esset cuncorū viuentiū. **F**ecit q̄
dominus deū ade et vxori eius tuni
cas pelliceas et induit eos et ait. **E**cce
adam quasi vñ ex nobis factus et sci
ens bonum et malū. **N**unc ergo ne for
te mittat manū suā et sumat etiam
de ligno vite et comedat: et vīuat me
ternum. **E**misit eum dominus deū de
paradīlo voluptatis: et operaretur ter
ram de qua sumptus est. **E**fecitq; adāz
et collocauit ante pādīlo vēluptai
cherubin. et flammēū gladiū atq; ver
satilem ad custodiendā viā ligni vite.

Adam vero cognouit. **III**
Ha vxorem suā euām que cōcepit
et peperit cayn dīces. **P**ossedi
hominē per deū. **R**ursumq; peperit fra
trem eius abel. **F**uit aut̄ abel pastor o
vīum. et cayn agricola. **F**actum est aut̄
post multos dies ut offerret cayn de fru
ctibus terre munera domino. **A**bel q̄b
obculit de primogenitus gregis lui. et
de adipibus eorum. **E**t respexit dīs ad
abel et ad munera eius. ad cayn autēz
et ad munera illius nō respexit. **I**ratū
q̄b est cayn vēlementer et cōcidit vult
eius. dixitq; dīs ad eum. **Q**uale ira
tus es et cur cōcidit facies tua? **N**ōne
si bene egeris recipies. **S**in aut̄ male

Decepho Adr

Puaritah

Innepato dei

Requēt mērge supioē
Excusando Eue

Male dō serpēt

enā
Tumice
Eiectio de
pādīlo

Cayn.
abel

obl. Cayn
abel

III Jo: reuelacione libro 3: de abo misericordia. Nam cu eusebii huc traduxerit hoc nro. Sed et sech natus est filius quem vocauit enos: hic caput tuorum nomine domini iudicabat alio ipse oratio (hic) pnomine esse: cu sit adabum ipsius. Ita si in hac abusione recte est ut vulgo pro (hic) adubio. pnomine (iste) legat: quasi enos iste pmtu trepit vocare nomine domini

Genesis

statim in foribus peccatum tuum aderit.
A Sed sub te erit appetitus eius et tu dominaberis illius. Dicitur cayn ad abel fratrem suum. Egressiamur foras. Unus essent in agro: surrexit cayn aduersus fratrem suum abel. et interfecit eum. Et abel orans ait domini ad cayn. ubi es abel frater tuus? Qui responuit. Nescio. Nunquid custos fratris mei sum ego? Dicitur ad eum: Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram que aperit os suum. et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operatus fueris eam non dabit tibi fructus suos. Vagus et fugus eris super terras. Dicitur cayn ad dominum. Vaior est iniquitas mea quod ut veniam metiar. Ecce ergoies me hodie a facie terre. et a facie tua abscondar et ero vagus et fugus in terra. Dis igitur qui inuenierit me occidet me. Dicitur ei dominus. Nequaquam ita fiet: sed omnis qui occiderit cayn septuplum punietur. Posuit dominus in cayn signum ut non interherceret eum ois qui inuenisset eum. Egressusque cayn a facie domini habitavit fugus in terra ad orientalem plagam edens. Cognovit autem cayn uxore suam que conceperat et peperit enoch. Et edificauit ciuitatem: et vocauit nomine eius ex nomine filii sui enoch. Porro enoch genuit irad. Et irad genuit maiuael. et maiuael genuit mathusael. et mathusael genuit lamech. qui accepit duas uxores. Nomine vne ada. et nomine alteri sella. Genuitque ada iabel qui fuit pater habitantium in territoriis atque pastorum nomen fratris eius tubal. Ipse fuit pater canentium cythara et organo. Selia quoque genuit tubalcayn qui fuit malteator et faber. in cuncta opera eris et ferrari. Horum vero tubalcayn nomen. Dicitur lamech uxoris suis ade et sella. Audite vocem meam uxores lamech. a scultate sermonem meum. Quoniam occidi virum in vulnera mea. et adolescentulum in lumen meum. Septuplum pretio dabit de cayn: de lamech vero septu-

ages septies. Cognovit quoque adhuc adam uxore suam et peperit filium: vocauit quod nomine eius sech dices. Posuit nam deus semen aliud per abel quem occidit cayn. Sed et sech natus est filius quem vocauit enos. Iste cepit inuocare nos men domini.

V

Hec est liber generationis adam: In die qua creauit deus hominem. Ad similitudinem dei fecit illum. masculum et feminam creauit eos et benedixit illos. et vocauit nomine eorum adam in die qua creati sunt. Uixit autem adam centum triginta annis. et genuit filium ad imagine et similitudine suam. vocauitque nomine eius sech. Et facti sunt dies adam postquam genuit sech octingenti anni: genuitque filios et filias. Et factum est omne tempus quod uixit adam anni nonagesima triginta: et mortuus est. Uixit quoque sech centum quinque annis. et genuit enos. Uixitque sech postquam genuit enos octingentis septem annis. genuitque filios et filias. Et facti sunt omnes dies sech nonagesitorum duodecim annorum et mortuus est. Uixit vero enos nonagesima annis et genuit caynan. Post cuius ortum uixit octingentis quindecim annis: et genuit filios et filias. Facti sunt oes dies enos nonagesima quinque annis: et mortuus est. Uixit quoque caynan septuaginta annis: et genuit malalehel. Et uixit caynan postquam genuit malalehel octingentis quadraginta annis: genuitque filios et filias. Et facti sunt omnes dies caynan nonagesima decem annis: et mortuus est. Uixit autem malalehel sexaginta quinque annis: et genuit iared. Et uixit malalehel postquam genuit iared octingentis triginta annis: et genuit filios et filias. Et facti sunt omnes dies malalehel octingentis nonagesima quinque annis: et mortuus est. Uixitque iared centum sexaginta duobus annis: et genuit enoch. Et uixit iared postquam genuit enoch octingentis annis: et genuit filios et filias. Et facti sunt

ada

sech

enos

cayna

malalehel

iared

Si facit tibi arca. Aug 9 i de ciuitate dei. lib. iii. c. 26. Et noe hoc iusto ipat deo ut fariat arca. figura e estle. q fit sal
lum alien
lum p lignu in quo pependit xps. Nam et mesura ipsa longitudis altitudinis latitudinis ei significat corpus humani. Duxes apper loquere
ho a capite ad pedes. q latu a dextera i sinistra: et dexteru q alta a terra iacens supinu. a dorso ad ventre. Et q ostium accepit i latu
fecto illud e rulinu. qm latu e crucifixu latea pforatu. Hoc ueniret i credidetur: q in someta manarunt: quibus credentes uicq. Et cetera i
re: Dz ea nuc pse qui loquu est. er hoc iu ferma: ope qd ad usq austu macteu scripsis. Et fieri qd p. ut etimobis qspiat et alia aliquaria
exponat hir aptiq regne alibi. 13. q du tu ea q dicitur. ad hir de q loquuntur. dei ciuitate. in hor stro malignu. q diluvio pegrinante. ut trim
oria referatur: si ab eig sensu (qui ista cospisit) no nult loqu aberrare. qui exponit. Exempli gra. uelut si qspia. qd hir scriptu est in seiora
bitumerata et tricamdata faries ea. no qd ego. illo ope dei. velit itelligi. Qn ex obq getilo ecclia cogregat. bitumina dicta p duo gna

Enoch

Mathusalem

Lamech

Noe

Causa diluvii

omnes dies iared nongenti sexaginta
duo anni: et mortuus est. Porro enoch
vixit sexaginta quinq annis. et genuit
mathusalem. Et ambulauit enoch cu
deo. Et vixit enoch postq genuit ma
thusalem trecentis annis. et genuit fi
lios et filias. Et facti sunt omnes dies
enoch trecenti sexaginta quinq anni:
ambulauitq cu deo et no apparuit: q
tulit eu deus. Cixit quoq mathusale
zentu octoginta septem annis: et genuit
lamech. Et vixit mathusale postq ge
nuit lamech septingentis octoginta du
bus annis: et genuit filios et filias. Et
facti sunt omnes dies mathusale non
genti sexaginta noue anni: et mortuus
est. Cixit autem lamech centu octoginta
duobi annis et genuit filiu: vocauitq
nomen eius noe: dices. Iste cōsolabit
nos ab opib et laboribus manuu no
strarum in terra cui maledixit dñs. Gi
xitq lamech postq genuit noe quingē
tis nonaginta quinq annis. et genuit
filios et filias. et facti sunt omnes dies
lamech septingenti septuaginta septem
anni. et mortuus est. Noe vero cu quin
gentorū esset annorum genuit sem et
cham et iaphet. VI

Quinq cepissent hoies multi
c plicari sup terrā. et filias pcre
assent: videntes filij dei filias
hominū q essent pulcre: acceperūt sibi
viores ex oib quas elegerant. Dixitq
deus. No pmanebit spūs meus in ho
mine in eternū: quia caro est. Eruntq
dies illius centu viginti annoz. Gigā
tes aut erant super terrā in dieb illis.
Postq enī ingressi sunt filij dei ad fili
as hominū. illeq genuerūt. isti sunt po
tentes a seculo viri famosi. Videb aut
deus q multa malitia hominū esset in
terra et cuncta cogitatio cordis intēta
esset ad maluz omni tpe. penituit eu q
hoiem fecisset in terra. Et precaues in
futuru. et tactus dolore cordis intrinse
cus. delebo inquit hoiez quē creavi a fa
cie terre. ab hoie vsq ad animātia: a re
ptili vsq ad volucres celi. Penitent enī

me fecisse eos. Noe vero inuenit gratia
corā dño. He sūt generatōes noe. Noe
vir iustus atq pfectus fuit in genera
tionib suis. cum deo ambulauit et ges
nuit tres filios sem chā et iaphet. Co
rupta est aut in terra corā dño. et reple
ta est iniquitate. Cuiq vidisset deus ter
ram esse corruptā: ois quippe caro cor
ruperat viā suam sup terrā dixit ad noe
Finis vniuersi carnis venit corā me.
Repleta est terra iniqitate a facie eorū.
et ego disperdā eos cum terra. Facti
arcam de lignis levigatis. Mansuincu
las in arca facies. et bitumine linies in
trinsecus et extrinsecus. et sic facies eā
Trecento cubitorū erit longitudo ar
ce: quinquaginta cubitorū latitudo: et
triginta cubitorū altitudo illius. Fene
stra in arca facies. et i cubito cōsumma
bis summitatē eius. Ostiū aut arce po
nes in latere deorum. Lenacula et tri
stega facies in ea. Ecce ego adducā aqz
diluvij sup terram ut interficiā omniē
carnē in qua spiritus vite est subter ce
lum et vniuersaque in terra sunt p̄su
mētur. Nonq fedus meum tecum
et ingredieris arcam tu et filij tui. vrox
et vroxes filioz tuo: tū tecū et ex cūctis
animantib vniuersi carnis bina indu
ces in arcam. vt vivant tecū masculini
sexus et feminini. Devolucrib iuxta ge
nus lū. et de iumentis in genere suo et
ex omni reptili terre sūm genus suū. bi
na de omnib ingredient tecum ut pos
sint vivere. Tolle igit tecū ex omnib
escis q mādi pnt et cōportabis apud te
et erūt tam tibi q illis in esca. Fecit igi
tur noe oia q pceperat illi deus. VII

Dixitq dominus ad eu. Ingre
dere tu et omnis domus tua in
arcam. Te enim vidi iustuz co
ram me in generatione hac. Ex omni
bus animantibus mundis tolle septe
na et septena. masculū et feminā. te
animantib vero immūdis duo et duo
masculū et feminā: sed et de volatilibi ce
li septena et septena masculū et feminā
vt saluet semē sup facie vniuersi terre

... et triticea et pueri: triticeata vero ex oes genitilis de tribus filiis noe per diluvium repate sunt: sed siquid dicat alijs quod a fidei regula non
est alienum: sicut quoniam non solle et officia missiones habet archa voluit: veri etiam in superius: et hec dicitur triticeata: et in superius superior: et
tertia appellavit triticeata: ut ab uno sursum versu: tertia constet habitatio. Post sunt huius intelligi et tria illa quae quaedam apostoli: fides: spes:
caritas: punit enim et multo paucemque tres ille libertatis: et in diluvio habitet pudicitia: que hic expounderat: ut dixerim: quod et si non vero dissererit: ad unam tamen catholicam fidem gratiam renovata sit: Aug. 9 in primo 3.

Ad huc enim et post dies septem ego plus
am super terram quadraginta diebus et
quadraginta noctibus: et delebo omnem
substantiam quam feci de superficie terre.
Fecit ergo noe omnia que mandauerat
ei dominus. Eratque sexcentorum annorum quanti-
do diluvie aque inundauerunt super ter-
ram. Et ingressus est noe et filius eius
proximus et proximi filii eius cum eo in
arcam propter aquas diluvij. De animati-
bus quoque mundis et immundis et de ro-
lucribus et ex omni quod mouetur super
terrā duo et duo ingressi sunt ad noe in
arcam masculus et femina, sicut prece-
perat dominus noe. Cumque transiissent septem
dies: aque diluvij inundauerunt super
terrā. Anno sexcentesimo vite noe me-
se secundo septuaginta die mensis
rupti sunt oes fontes abyssi magne: et
cataracte celi aqua sunt et facta est plu-
via super terrā quadraginta diebus et quod
draginta noctibus. In articulo diei illi
lius ingressus est noe et sem et cham et
iapheth filii eius, et proximus illius et proximi
filiorum eius cum eis in arcam, ipsi et
omne animal secundum genus suum vniuersita-
tis iumenta in genere suo. et omne quod
mouetur super terrā in genere suo cum
ctiusque volatiles secundum genus suum. Vniver-
se aues oesque volucres ingressi sunt ad
noe in arcam: bina et bina ex omni carne
in qua erat spiritus vite. Et quod ingressa
sunt: masculus et femina ex omni car-
ne introierunt sicut precepit eis deus. et
inclusit eum dominus de foris. Factumque est
diluvium quadraginta diebus super terrā
et multipliatae sunt aquae: et eleuauerunt
arcam in sublime a terra. Eleuometer
enim inundauerunt et omnia repleuerunt
in superficie terre. Porro arca fere-
batur super aquas: et aquae preualuerunt
nimis super terrā operiq; sunt omnes
montes excelsi subvniuerso celo. Quin
decim cubitis altior sunt aqua super mo-
ntes quos operauerat. Columptaque est
os caro quod mouebat super terrā volucrum
animantium bestiarum: omniumque reptilium
que rephant super terrā. Vniversitatis
Hoc de arca: tu et proximus tua, filii tui et proximi

et cuncta in quibus spiracula vite est in
terra: mortua sunt. Et delevit de omni
substantia que erat super terram ab hoie
propter ad pecus: et reptiliis quod volucres celi
et deleta sunt de terra. Remansit autem
solus noe et qui cum eo erat in arca. Ob-
tinueruntque aque terrā tentū quinqua-
ginta diebus.

Recordatus autem dominus noe cum
ceteris animalibus, et omnium
iumentorum que erat cum eo in arca, ad
duxit spiritum super terram et imminutae
sunt aque et clause sunt fontes abyssi
cataracte celi. et prohibite sunt pluviae de
celo. Reuerseque sunt de terra eunes et re-
deuntes, et ceperunt minui post centum
quinquaginta dies. Requieuitque arca
mense septuaginta diebus primo die me-
sis super montes armens. At vero aque
ibant et decrescebant propter ad decimum me-
sem. **D**ecimo enim mense prima die men-
sis apparuerunt cacumina montium. Cum
que transiissent quodraginta dies aperiens
noe fenestrā arce quam fecerat dimisit
coruus quod egrediebatur et non reuertebatur
nec siccarentur aquae super terram. Emissitque
columbam post eum ut videret si iam ce-
lassent aque super faciem terre. Que cum
non inuenisset ubi requiesceret pes eius.
reuersa est ad eum in arcam. Aque enim
erat super vniuersam terrā. Extenditque
manū suam: et apprelentiam intulit in
arcam. **E**xpectatis autem ultra septem diebus
alijs: rursum dimisit columbam ex arca.
At illa venit ad eum ad vesperam portas
ram olive virentibus foliis in ore suo.
Intellexit ergo noe quod cessassent aque
super terrā. **E**xpectauitque nihilominus se-
pitem alios dies, et emisit columbam, que
non est reuersa vix ad eum. **I**git sextu-
m primo annovite noe. primo me-
se prima die mensis imminutae sunt aquae
super terrā. Et aperies noe tectum arce
et pexit, videntque exicata esset superfici-
es terre. Mense secundo septimo et vice
simo die mensis aresfacta est terra. Lo-
catus est autem dominus ad noe dieces. Egredie-
tur de arca: tu et proximus tua, filii tui et proximi

Dura. diluvij

Derrescha aqua

Emissio. colum

Columba p?

5

Cessatio diluvij

Egressus de arca

res filiorum tuorum tecum: cuncta anima
cia que sunt apud te: ex omni carne taz
in volatilibus in bestiis et universis re
ptilibus que reptat super terram educ
tecum et regredimini super terram. Crescite
et multiplicamini super eam. Egressus est
ergo noe et filii eius et proles illius et pro
res filiorum eius cum eo: sed et omnia ani
mantia: iumenta et reptilia que reptat
super terram secundum genus suum: egressa
sunt de arca. Edificauit autem noe altare
domino et tollens de cunctis pecoribus et volu
cribus mundi obtulit holocausta super
altare. Odoratusque est dominus odoratum sua
uitatis: et ait ad eum. Nequaquam ultra ma
ledicam terre propter homines. Sensus
enim et cogitatio humani cordis in ma
lum, pna sunt ab adolescentia sua. Non
igitur ultra percutiam oem animam viventem
sicut feci. Cunctis diebus terre se
mentis et messis, frigus est estus, estas et
hyems: non et dies non requiescit.

In dixit deus noe et filiis eius et dixit ad eos. Crescite et
multiplicamini et replete ter
ram: et terror vester ac tremor sit super
cuncta animalia terre, et super omnes ro
lucres celi cum universis que mouen
tur super terram. Omnes pisces maris
manu vestre tradici sunt, et omne quod
mouetur et vivit erit vobis in cibum.
Quasi olera virertia tradidi vobis oia:
excepto quod carnem cum sanguine non come
detis. Sanguinem enim animarum vestra
rum requiratur de manu cunctarum bestiar
um: et de manu hominis. De manu vi
tri et de manu fratris eius requiratur ani
mam hominis. Quicunque effuderit hu
manum sanguinem: fundetur sanguis il
lius. Ad imaginem dei quippe factus est
homo. Glos autem crescite et multiplica
mini et ingredimini super terram et imple
te eam. Nec quoque dixit deus ad noe et
ad filios eius cum eo. Ecce ego statuam pa
ctum meum vobiscum et cu[m] semini vestro
post vos: et ad omnem animam viventem quod
est vobiscum. tam in volucribus quod in iu
mentis et pecudibus terre: cunctisque que

egressa sunt de arca et universis bestiis
terre. Statuam pactum meum vobiscum
et nequaquam ultra interficies omnis cas
tro aquis diluvij: neque erit deinceps di
luvium dissipans omnem terram. Dicitque
deus. Hoc est signum federis quod do inter
me et vos et ad omnem animam viventem
que est vobiscum in generationes semper
ternas. Arcum meum ponam in nubibus ce
li: et erit signum federis inter me et in
ter terram. Cum obduxero nubibus celum:
apparebit arcus meus in nubibus et res
cordabor federis mei quod pepigi vobi
scum: et cum omni anima vivente quod carnem
vegetat: et non erit ultra aquae diluvij
ad delendam universam carnem. Eritque ar
cus meus in nubibus et videtur illum et
recordabor federis semper terni: quod pac
tum est inter deum et oem animam viventem
universam carnis quod est super terram. Dicitque
dominus ad noe. Hoc est signum federis quod
constitui inter me et omnem carnem super
terram. Erat ergo filius noe qui egressi
sunt de arca: sem: chama: et iaphet. Por
ro chama ipse est chanaan. Tres isti filii
sunt noe: et ab his disseminatus est omnis
genus hominum super universam terram.
Eccepitque noe vir agricola exercere terram
et plantauit vineam. Bibensque vinum in
briatus est: et nudatus iacuit in taber
naculo suo. Quod cum vidisset chama
pater chanaan: verenda scilicet patris sui es
se nudata: nuda uita duobus fratribus suis
foras. At vero sem et iaphet pallium im
posuerunt humeris suis et incidentes
retrosum, oppuerunt verenda patris
sui. Faciensque eorum auerse erat: et patris vi
rilia non uiderunt. **E**uigilas autem noe ex vi
no cum vidisset que fecerat ei filius suus
minor ait. **M**aledictus chanaan seruus
seruorum erit fratribus suis. Dicitque
Benedictus dominus deus sem: sit chanaan
seruus eius. Dilatet deus iaphet et ha
bitet in tabernaculis sem: scilicet chanaan
seruus ei. Uixit autem noe post diluvium
trecentis quinquaginta annis: et imple
te sunt oes dies eius nongento et quin
quaginta annos et mortuus est.

Genesis

Drogo mss
f. 12. gen

Nec sunt generatoes filiorū noe
h̄ nem. cham. et iaphet. Hacq; sūc
Edui iaphet p̄het goomer et magog et madal et iabān et
tubal et mosoch et thyras. Porro filij
gomer: assenec et riphat et thogorma.
Filiū autem iabān. helisat. charis. cethim et
todanum. Ab his diuise sunt insule ge-
tium in regionib; suis. vniusquisq; fīm
linguā suā et familiā suas in nationib;
suis. Filiū autem cham chus et mestraim et
phuth et chanaan. Filiū autem chus: laba
euila et sabathaz regma et sabathaca. Fi-
liū regma laba et dadā. Porro chus ge-
nuit nemiroth. Ipse cepit esse potes in
terra et erat robustus venator coram
dño. Ab h̄ exiuit puerbiū. Quasi nem
roth robustus venator corā dño. Fuit au-
tē principiū regni ei⁹ babilō. et arach.
et achad. et calanne: in terra sennaar. De
terra illa egressus est assur et edificauit
niniuen. et plateas ciuitatē et chale. Re-
seru q̄b inter niniuen et chale. Hec ē ci-
uitas magna. At vero mestraim genuit
ludim et anamim et laabūm et neptuum
et phetrusim et celluum de quib; egressi tūc
philistim; et capturim. Chanaan autem
genuit fidonē pmogenitū suū ethēu et
iebusum et amoreū et gergeseū et eue-
um et aracheū. syneū et aradiū. samari-
then et amatheū. Et p̄hos diuise māri
sunt p̄pli chananeor. Factiq; sunt ter-
minū chanaan venientib; a fidone iera-
ran v̄q; gaçam. donec ingrediar; sodo-
mam et gomorrah adamā et selvimos
q; lesa. H̄ sunt filij cham in cognatōni-
bus et linguis et generatoib; terrisq; et
gentib; suis. De sem q̄b nati sunt p̄tes
oīm filior; heber; fratre iaphet maiore.
Filiū sem: helam et assur et arpharat luth
et aram. Filiū arā huš et hul et gether et
mes. At vero arpharat genuit sala. de q̄
oīz est heber. Hacq; sūc heber filij duo.
nomē vni phalech: eo q̄ in dieb; eius di-
uisa sit terra. et nomē fratriis ei⁹ iectā.
Qui iectā genuit elmodad et saleph
et asarmoth. iare et adyrah et v̄gal et deda
et lebal et abimahel: saba et ophir et eni-

la et iobab. Dēs isti filij iectā. Et sa-
eta est habitatio eoz de messa p̄gentis
bus v̄q; sephar monte orientale. Iste
sunt filij sem fīm cognatōes et linguas
regionis in gentibus suis. De familie
noe iuxta p̄plos et natōes suas. Ab his
diuise sunt getes in terra post diluvium.

Et ait terra labij **XI**
vnius et sermonū eoz undem
lungs p̄fiscerentur de oriēte
inuenierunt campū in terra sennaar et
habitauerūt in eo. Dixitq; alter ad pri-
mum suum. Venite faciamus lateres
et coquamus eos igni. Habuerūtq; la-
teres p̄ saxis et bitumē p̄ cemento. et di-
xerunt. Venite faciam⁹ nobis ciuitatē
et turre cuius culmē p̄tingar; v̄q; ad ce-
lū et celebrem⁹ nomē nēm anteq; diu-
daniur in vniuersas terras. Descendit
autē dñs vt videret ciuitatē et turre quā
edificabat filij adā et dixit. Ecce vñ⁹ est
p̄plos et vñū ē labij oīb. Ceperūtq; hoc
facere: nec desistēt a cogitatōb; suis do-
nec eas ope cōpleāt. Venite igis descē-
dam⁹ et p̄fundam⁹ ibi linguā eoz vt nō
audiat vniusq; voce p̄sumi sui. Atz ita
diuise eos dñs ex illo loco i vniuersas
terrās: et cessauerūt edificare ciuitatē.
Et idcirco vocatū est nomē loci illi⁹ ba-
bel: qz ibi cōfusuz est labij vniuersa ter-
re. Et inde disp̄sit eos dñs sup̄ faciē cū
ctaz regionū. De sūt generatoes sem.
Sem erat centū annoz qñ genuit ar-
pharat: biénio p̄ diluvium. Cixitq; sem
poliq; genuit arpharat q̄ngentis annis
et genuit filios et filias. Porro arpharat
vixit trigintaq; annis et genuit sale.
Cixitq; arpharat postq; genuit sale tre-
cētis tribū annis et genuit filios et filias.
Sale qz vixit triginta annis et genuit he-
ber. Cixitq; sale postq; genuit heber qz
dringētis tribū annis: et genuit filios et fi-
lias. Cixit autē heber trigintaq; tuor annis
et genuit phalech. Cixit heber postq;
genuit phalech qz dringētis trigita an-
nis et genuit filios et filias. Cixit qz pha-
lech triginta annis et genuit reu. Cixit
qz phalech postq; genuit reu ducentis